VERS. 2. — ET INGRESSUS EST IN ME SPIRITUS. He-

braizantes simpliciter hoc interpretantur: *Ingressus est in me spiritus*, id est, rediit ad me animus meus. Ego de spiritu Dei intelligendum puto. Si enim de humano spiritu loqueretur, non diceret, *statuit me supra pedes meos*; sed diceret: Surrexi. Accedit quod cap. 3, 24, repetens eandem sententiam declarat se de spiritu Dei loqui: *Et ingressus est in me spiritus, et statuit me supra pedes meos; et locutus est mihi, et dixit ad me, Ingredere, et includere in medio domus tuæ.*

VERS. 3. — AD FILIOS ISRAEL, id est, ad Judæos, qui in Chaldæa captivi sunt; vel ad eos etiam qui Jerosolymis remanserunt. Non quod Jerosolymam iturus esset; sed ut ad eos scriberet, ut ait R. David. Nam verbum, *mitto*, hoc loco non significat motum, sed auctoritatem, quasi dicat: Ego te prophetam constituo; ut Jerem. 14, 14: *Falsò prophetæ vaticinantur in nomine meo; non misi eos, et non præcepi eis.* Idem enim est, mittere, et præcipere; et cap. 27, 15: *Non misi eos, ait Dominus, et ipsi prophetant in nomine meo mendaciter.* AD GENTES APOSTATRICES. Gentes vocat duas tribus, ut putat R. Salomon: quia, ut ait R. David, multarum gentium religiones sequebantur: alii Ammonitarum, alii Moabitarum; alii aliarum. *Apostatrices*, rebelles. PÆVARICATI SUNT PACTUM MEUM. *Pactum meum*, Hebræicè non est, neque Septuaginta verterunt: sed est בְּשָׁעָרַי, prævaricati sunt in me, quod eodem redit.

VERS. 4. — ET FILII DURA FACIE. Filios vocat homines per Hebraismum, aut quia pro filius eos habuerat, aut quia eorum majores nominaverat, quasi dicat, patres filii imitantur. Durâ autem facie vocat impudentes, sicut Latine dicimus, os durum. Ita Jerem. cap. 5, 3: *Percussisti eos, et non doluerunt; attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam; induraverunt facies suas supra petram, et noluerunt reverti.* Sic infra, cap. 3, 7: *Dominus Israel attritâ fronte est, et dura corde.* ET INDOMABILI CORDE, בְּחֵזֶק לֵב, et fortes corde, ad verbum, στεροκάρδια, ut Septuag. verterunt, id est, duri cordes, ut loquuntur veteres auctores. ET DICES AD EOS, id est, dicere poteris: HÆC DICIT DOMINUS; quasi dicat, poteris loqui meo nomine tanquam propheta à me constitutus utique illâ formâ loquendi prophetarum propriâ: *Hæc dicit Dominus*, ut interpretatur R. David.

VERS. 5. SI FORTE VEL IPSI AUDIANT. Nostræ versionis sensus manifestus est. Hebræicè autem est: *Et ipsi sive audiant, sive cessent*, id est, loqueris ad eos

sive audiant te, sive non, *quoniam domus exasperans est*, id est, gens rebellis et perversa, ut saltem intelligant non deesse illis meam providentiam; sed misisse ad eos prophetam, qui eos reprehendat. Hoc sensu interpretatur R. David.